

Hai A

UBND TỈNH ĐỒNG NAI
HỘI ĐỒNG GIÁO DỤC
QUỐC PHÒNG – AN NINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 25 tháng 5 năm 2018

Số: 62 /KH-HĐGDQPAN

KẾ HOẠCH **Tổ chức chương trình “Học kỳ trong Quân đội” năm 2018**

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “*Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống thanh niên Đồng Nai giai đoạn 2015 - 2020*”; căn cứ Công văn số 2604-CV/TU ngày 18/4/2012 của Tỉnh ủy Đồng Nai về việc “*Tăng cường công tác bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh cho các đối tượng học sinh*”; Hội đồng Giáo dục Quốc phòng An ninh tỉnh Đồng Nai ban hành Kế hoạch tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” hè 2018 với nội dung cụ thể sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông qua các hoạt động trong chương trình nhằm giáo dục lòng yêu nước, tinh thần tự tôn, tự hào dân tộc Việt Nam anh hùng, góp phần xây dựng hình mẫu thanh niên tiên tiến, giàu lòng yêu nước, có bản lĩnh, từ đó xây dựng cơ, trách nhiệm đúng đắn trong công tác phối hợp tổ chức chương trình.

- Tạo sân chơi lành mạnh, môi trường học tập, trang bị kiến thức cơ bản về quốc phòng - an ninh, truyền thống anh hùng của Quân đội nhân dân Việt Nam nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật, tác phong nhanh nhẹn, hoạt bát, tính tự lập, xây dựng sự tự tin, trung thực, tinh thần trách nhiệm, đoàn kết, sáng tạo, vượt qua khó khăn và thử thách, giúp thanh thiếu niên tự tin, có bản lĩnh, nghị lực hơn trong cuộc sống.

- Vun đắp tình cảm yêu quý và tin tưởng vào truyền thống vẻ vang của Quân đội Nhân dân Việt Nam anh hùng, hình ảnh Bộ đội Cụ Hồ.

2. Yêu cầu

- Công tác tổ chức phải được chuẩn bị chu đáo, chặt chẽ, có sự phối hợp tốt với các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Các nội dung của chương trình cần được gắn kết với nội dung huấn luyện chiến sỹ mới, chương trình giáo dục quốc phòng - an ninh trong nhà trường, phù hợp với tâm lý của thanh thiếu niên.

- Bảo đảm an toàn, hiệu quả và thiết thực, tiết kiệm.

II. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

1. Đối tượng

a) Là học sinh các trường trung học cơ sở (từ 11 - 16 tuổi) trên địa bàn

tinh có nguyện vọng và đủ điều kiện sức khỏe; tự nguyện viết đơn đăng ký tham gia và được phụ huynh gia đình xác nhận đồng ý cho con em tham gia.

b) Ưu tiên tuyển chọn học sinh là con, em của gia đình liệt sỹ, thương binh, bệnh binh, học sinh người dân tộc thiểu số, con công nhân đang sinh sống tại các khu nhà trọ, những học sinh có hoàn cảnh khó khăn nhưng vượt khó vươn lên chăm ngoan, học giỏi (phần đầu ít nhất 20% - 30%/ lớp trở lên là các em học sinh có hoàn cảnh khó khăn, vượt khó vươn lên chăm ngoan, học giỏi so với tổng số học viên).

2. Số lượng

Toàn tỉnh tổ chức 13 lớp, trong đó: 01 lớp do Tỉnh đoàn phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, 01 lớp do Nhà Thiếu nhi tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; 11 lớp do huyện, thị, thành Đoàn phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố tổ chức.

Cụ thể:

- 01 lớp do Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức

+ Thời gian: 08 ngày, từ ngày 02/7 đến ngày 09/7/2018.

+ Địa điểm: Lữ đoàn 75.

+ Số lượng: 120 em.

+ Kinh phí: Từ nguồn ngân sách tỉnh do Sở Tài chính cấp.

- 01 lớp: Do Nhà Thiếu nhi tỉnh phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tổ chức

+ Thời gian: Từ 5 đến 8 ngày, dự kiến tổ chức từ tháng 6 - 7/2018

+ Địa điểm: Lữ đoàn 75.

+ Số lượng: 150 em.

+ Kinh phí: Từ nguồn xã hội hóa do phụ huynh các em đóng góp.

- 11 lớp còn lại: Do các huyện, thị, thành Đoàn phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố tổ chức

+ Thời gian: từ 5 - 8 ngày, dự kiến tổ chức trong tháng 6, 7/2018

+ Địa điểm: Tại Ban Chỉ huy Quân sự các huyện (hoặc mượn địa điểm của các đơn vị Quân đội đóng quân trên địa bàn tỉnh để tổ chức).

+ Số lượng: ít nhất 50 em/lớp.

+ Kinh phí: phụ huynh các em đóng góp, kết hợp nguồn ngân sách nhà nước và xã hội hóa.

3. Trang phục

Trang phục của các học viên tham gia chương trình “Học kỳ trong Quân đội” thực hiện theo nội dung Công văn số 2882/CV/TWĐTN-BTG ngày 16/6/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh về việc thống nhất mẫu trang phục “Học kỳ trong Quân đội”; công văn số

1217/CCT-BTN ngày 26/4/2018 của Cục Chính trị Quân khu 7 về việc phối hợp, triển khai tổ chức chương trình “Học kỳ trong Quân đội” năm 2018.

III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH

1. Công tác giáo dục quốc phòng

Tổng thời gian chiếm 40% nội dung chương trình huấn luyện gồm:

a) Các nội dung theo hướng dẫn, quy định của Cục Chính trị Quân khu 7; truyền thống Lực lượng Vũ trang tỉnh.

b) Giới thiệu tổ chức biên chế, cấp hiệu, phù hiệu, trang phục Quân đội nhân dân Việt Nam; các quân, binh chủng.

c) Huấn luyện điều lệnh đội ngũ.

d) Huấn luyện các tư thế vận động trên chiến trường, mắc tăng võng, sơ cứu thương...

đ) Huấn luyện các bài tập thể dục buổi sáng, 16 động tác võ thể dục, hướng dẫn sắp xếp nội vụ vệ sinh.

e) Thực hiện nề nếp chế độ trong ngày, trong tuần.

2. Công tác bồi dưỡng kỹ năng sống

Tổng số thời gian 40% chương trình huấn luyện gồm:

a) Trang bị cho các em những giá trị sống, rèn luyện kỹ năng xử lý các tình huống xảy ra hàng ngày, kỹ năng sống và kỹ năng sinh tồn.

b) Giáo dục những thói quen có ích, kỹ năng giao tiếp, ứng xử lễ phép với ông bà, cha mẹ.

c) Hướng dẫn kỹ năng làm việc nhóm, cách viết thư, viết nhật ký, sử dụng Internet an toàn; tiêu tiền tiết kiệm và hiệu quả, nhìn lại chính mình, ước mơ và thực hiện ước mơ....

d). Kỹ năng phòng chống đuối nước, kỹ năng tự vệ, kỹ năng sơ tán thoát hiểm...

3. Hoạt động bổ trợ

Tổng số thời gian 20% chương trình huấn luyện gồm:

a) Giáo dục về văn hóa, truyền thống, tổ chức các trò chơi tái hiện lịch sử của dân tộc, giá trị quân sự hiện đại thông qua các hoạt động tham quan các di tích lịch sử, đền tưởng niệm, bảo tàng của địa phương, nghe kể chuyện truyền thống, các trò chơi quân sự.

b) Các hoạt động thể dục, thể thao, các trò chơi lớn, hoạt động giao lưu lửa trại, tổ chức chương trình văn nghệ, múa rối, tìm hiểu về sinh thái, thi nấu ăn, nét đẹp chiến sĩ nhí...

c) Kỹ năng hoạt động trại, kỹ năng làm việc nhóm, kỹ năng giao tiếp với cộng đồng.

d) Thăm và tặng quà cho gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng, Mẹ Việt Nam anh hùng....

IV. THÀNH LẬP BAN CHỈ ĐẠO

1. Cấp tỉnh

a) Thành lập Ban chỉ đạo

- Trưởng ban: Đồng chí Nguyễn Cao Cường - Bí thư Tỉnh Đoàn.

- Các phó Ban:

+ Đồng chí Đại tá Trần Văn Khương - Phó Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

+ Đồng chí Đào Đức Trình - Phó Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo.

b. Thành lập Ban Tổ chức

- Trưởng ban: Đ/c Hồ Hồng Nguyên - Phó Bí thư Tỉnh Đoàn.

- Các phó Ban:

+ Đồng chí Thượng tá Nguyễn Hữu Thủy - Phó Chủ nhiệm Chính trị - Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

+ Đồng chí Đào Văn Tuấn - Phó Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai.

+ Đồng chí Đinh Kim Tuấn - Phó Tổng Biên tập Báo Đồng Nai.

+ Đồng chí Ngô Thị Hoàng Oanh - Giám đốc Nhà Thiếu nhi tỉnh.

+ Đồng chí Võ Văn Trung - UVBCH, Phó Trưởng ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh Đoàn.

- Các thành viên:

+ Đồng chí Trung tá Đỗ Trần Quang - Phó Chủ nhiệm Hậu cần/Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

+ Đồng chí Trương Hải Thi - Phó Giám đốc Nhà Thiếu nhi.

+ Đồng chí Trịnh Thị Tình - Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh Đoàn.

+ Đồng chí Trần Thị Huỳnh Ngọc - Phó Chánh Văn phòng Tỉnh Đoàn.

+ Đồng chí Lê Thị Thanh Uyên - Chuyên viên Phòng Công tác Học sinh - Sinh viên - Sở Giáo dục và Đào tạo.

+ Đồng chí Thượng tá CN Trần Công Hải- Chủ nhiệm Quân y/Phòng Hậu cần Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

+ Đồng chí Đại úy Đào Công Dẫn - Trưởng Ban Tài chính Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

+ Đồng chí Đại úy Nguyễn Út Đông Hòa - Trợ lý Thanh niên, Phòng Chính trị Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

+ Đồng chí Thượng úy Nguyễn Văn Phương - Trưởng Ban Quân nhu Phòng Hậu cần Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh.

+ Đồng chí Hoàng Thanh Tùng – Chuyên viên Ban Thanh Thiếu nhi Trường học Tỉnh Đoàn

2. Cấp huyện

Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn chủ động phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, thị xã, thành phố, Phòng Giáo dục và Đào tạo thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức “Học kỳ trong quân đội” cấp huyện. Trong đó cơ cấu Trưởng ban là Thường trực huyện, thị, thành Đoàn; các Phó ban là thủ trưởng Ban Chỉ huy Quân sự; thành viên cơ cấu các ngành có liên quan.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Tỉnh Đoàn

a) Chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo các tổ chức Đoàn làm tốt công tác tuyên truyền vận động học sinh tham gia “Học kỳ trong Quân đội” lớp cấp tỉnh. Tổ chức xét duyệt hồ sơ, thông báo chiêu sinh đúng quy định.

b) Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu văn bản, kế hoạch chỉ đạo các cơ quan có liên quan thực hiện nghiêm túc; xây dựng kế hoạch, xác định nội dung, chương trình, thời gian, thành phần tham gia, phương pháp tổ chức, phân công thực hiện bảo đảm cho chương trình “Học kỳ trong Quân đội” đạt mục đích, yêu cầu đề ra.

c) Chỉ đạo, hướng dẫn Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn, Nhà Thiếu nhi tỉnh phối hợp Ban Chỉ huy Quân sự, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố và các ban, ngành, đoàn thể của địa phương tổ chức tuyên truyền cho phụ huynh và các em học sinh hiểu rõ về mục đích, ý nghĩa của chương trình “ Học kỳ trong Quân đội”, đăng ký tham gia.

d) Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai có kế hoạch tuyên truyền về “Học kỳ trong Quân đội” trên các phương tiện thông tin đại chúng.

e) Dự trù kinh phí bảo đảm cho tổ chức chương trình “Học kỳ trong Quân đội” (đối với lớp sử dụng ngân sách địa phương).

2. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

a) Chịu trách nhiệm báo cáo Bộ Tư lệnh Quân khu 7 về Kế hoạch tổ chức các lớp “Học kỳ trong Quân đội”.

b) Phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo tham mưu cho Ban Chỉ đạo hệ của tỉnh chỉ đạo thực hiện thống nhất nội dung, phương pháp quản lý, giáo dục, tập huấn cho cán bộ khung, tình nguyện viên, giáo viên trực tiếp tham gia quản lý, giảng dạy trại sinh.

c) Cử cán bộ tham gia Ban Tổ chức, Ban Nội dung. Phối hợp với Tỉnh đoàn, Nhà Thiếu nhi tỉnh chỉ đạo việc quản lý, duy trì và tổ chức các hoạt động

kỹ năng trong thời gian diễn ra lớp Học kỳ quân đội cấp tỉnh. Tổ chức cho các cháu giao lưu với cán bộ chiến sỹ Lực lượng Vũ trang tỉnh. Giới thiệu nhân rộng mô hình hoạt động “Một ngày làm chiến sỹ”.

d) Chỉ đạo cơ quan, đơn vị trong Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh làm tốt công tác chuẩn bị cơ sở vật chất, cơ sở hạ tầng bảo đảm nơi ăn nghỉ, sinh hoạt, học tập của chương trình “Học kỳ trong Quân đội”; đồng thời chủ động trao đổi với các đơn vị Quân đội đóng quân trên địa bàn quan tâm hỗ trợ thực hiện các lớp “Học kỳ trong Quân đội”.

e) Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự 11 huyện, thị xã, thành phố phối hợp với Ban Thường vụ huyện, thị, thành Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan chức năng tổ chức tuyên truyền, tuyển chọn học viên. Bảo đảm xe đưa đón học viên tham gia “Học kỳ trong Quân đội” cấp tỉnh từ địa phương đến Lữ đoàn 75 và ngược lại đảm bảo tuyệt đối an toàn (đối với lớp sử dụng ngân sách tỉnh).

f) Phối hợp cùng Đài Phát thanh và Truyền hình Đồng Nai, Báo Đồng Nai tổ chức tuyên truyền, chiêu sinh trước, trong và sau mỗi lớp huấn luyện trên Chương trình “Quốc phòng toàn dân” của Đài Phát thanh và Truyền hình và trên Báo Đồng Nai.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Chỉ đạo, hướng dẫn các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh triển khai kế hoạch và tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong học sinh của tỉnh; đồng thời phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự cấp huyện, Đoàn Thanh niên cùng cấp tổ chức tốt chương trình “Học kỳ trong Quân đội” tại địa phương.

b) Cử nhân sự tham gia Ban Tổ chức các lớp do tỉnh tổ chức.

4. Nhà Thiếu nhi tỉnh

a) Thực hiện theo hướng dẫn của Tỉnh Đoàn; chủ động phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức, chương trình hoạt động, điều hành học kỳ, quản lý học viên.

b) Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, vui chơi cho trại sinh.

c) Thông báo chiêu sinh, tiếp nhận trại sinh, thu học phí, quyết toán học phí theo quy định.

5. UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa

Đề nghị UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa hỗ trợ kinh phí và tạo điều kiện để Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” để tổ chức đạt kết quả tốt.

6. Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn

a) Thực hiện hướng dẫn của Tỉnh Đoàn, chủ động phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố tham mưu cho cấp ủy, chính quyền lãnh đạo, chỉ đạo hỗ trợ kinh phí hoạt động; đồng thời chủ động xây

dựng kế hoạch, dự trù kinh phí tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” tại địa phương.

b) Căn cứ tình hình, điều kiện cụ thể của địa phương có thể tổ chức từ 01 hoặc 02 lớp trở lên, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh Đoàn chi tiết các lớp của địa phương.

7. Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thị xã, thành phố

a) Phối hợp chặt chẽ với huyện, thị, thành Đoàn, Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” tại địa phương.

b) Bố trí xe đưa đón các em học viên tham gia chương trình “Học kỳ trong Quân đội” đối với lớp do tỉnh tổ chức.

8. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố

a) Phối hợp chặt chẽ với các huyện, thị, thành Đoàn, Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thị xã, thành phố để tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” tại địa phương.

b) Chỉ đạo các trường Trung học cơ sở, trung học phổ thông đẩy mạnh tuyên truyền vận động học sinh đăng ký tham gia Chương trình.

c) Xét chọn, báo cáo danh sách đăng ký học viên về Ban Tổ chức.

d) Cử cán bộ tham gia thành phần Ban Tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” tại địa phương.

VI. CÔNG TÁC KHÁC

1. Kinh phí tổ chức Chương trình “Học kỳ trong Quân đội” năm 2018 do Tỉnh đoàn, Nhà Thiếu nhi tỉnh, các huyện, thị, thành Đoàn chủ động lên dự trù kinh phí hỗ trợ của UBND các cấp và nguồn kinh phí xã hội hóa do phụ huynh đóng góp.

2. Nơi ăn, nghỉ, sinh hoạt, học tập của các lớp “Học kỳ trong Quân đội” do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thị xã, thành phố đảm bảo hoặc liên hệ các đơn vị Quân đội đóng quân trên địa bàn để phối hợp thực hiện.

3. Về trang phục: Các lớp cấp tỉnh do Tỉnh đoàn phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đảm bảo. Đối với các lớp cấp huyện, Ban Thường vụ các huyện, thị, thành Đoàn, Ban Chỉ huy Quân sự phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thị xã, thành phố báo cáo và tham mưu kinh phí trình cấp ủy, Ủy ban nhân dân huyện hỗ trợ kinh phí trang bị quân trang, vật dụng cần thiết để bảo đảm cho “Học kỳ trong Quân đội” năm 2018 và những năm tiếp theo đảm bảo theo nội dung công văn số 2882-CV/TWĐTN-BTG ngày 16/6/2014 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh về việc thống nhất mẫu trang phục “Học kỳ trong Quân đội”.

VII. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Trước ngày 10/6/2018: Ban tổ chức kiểm tra toàn bộ công tác chuẩn bị báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Thường vụ Đảng ủy - Bộ Chỉ huy Quân sự

tỉnh, Ban Giám đốc Sở Giáo dục & Đào tạo để báo cáo Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo hệ tỉnh.

2. Từ ngày 01/6/2018 đến 30/8/2018: tổ chức các lớp cấp tỉnh và theo dõi, kiểm tra các lớp cấp huyện.

3. Trước ngày 15/8/2018: Sơ kết, rút kinh nghiệm.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình “Học kỳ trong Quân đội” tỉnh Đồng Nai năm 2018; đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan chủ động phối hợp để triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ được phân công theo đúng Kế hoạch./.

Nơi nhận:

- Bộ Tư lệnh Quân khu 7;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, Phó Chủ tịch Nguyễn Hòa Hiệp;
- Tỉnh Đoàn Đồng Nai;
- Bộ CHQS tỉnh Đồng Nai;
- Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Sở Nội vụ;
- Sở Tài chính;
- Nhà Thiếu nhi tỉnh;
- Các đồng chí thành viên BCĐ hệ tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa;
- Chánh, Phó Chánh VP.UBND tỉnh (NC, VX);
- Lưu: VT, NC, VX.

**TM. HỘI ĐỒNG GDQP-AN
CHỦ TỊCH**



**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Hòa Hiệp**